ПРИКАЗ

(J.[ ~ MJ АЛЧ~ Санкт-Петербург
I

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области
КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

г
Об утверждении Положения

об областной Ярмарке военных профессий
«Профессии настоящих мужчин» и Положения

об Организационном комитете областной Ярмарки военных профес
«Профессии настоящих мужчин»

В целях информирования школьников 8-11 классов, студе тов
профессиональных образовательных организаций Ленинградской облас и о
возможностях получения профессионального образования для работ 1 в
силовых структурах Российской Федерации, знакомства молодых люд й с
широким кругом профессий силовых ведомств Российской Федера ии,
формирования позитивного отношения к военной службе, патриотичес·ого
воспитания молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение об областной Ярмарке военных профе сий
«Профессии настоящих мужчин» согласно приложению 1 к настоя ему
приказу.

2. Утвердить положение об Организационном комитете облас ной
Ярмарки военных профессий «Профессии настоящих мужчин» согл сно
приложению 2 к настоящему приказу.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета С.В. Тарасов

------------_. -- _.

УТВЕРЖ НО
приказом комитета общ о и

профессионального образов ния
Ленинградской Об~fСТИ

от 07 февраля 2017 года J1Q 1О
(приложен ге 1)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Положение
об областной Ярмарке военных профессий

«Профессии настоящих мужчин»

1.1 Настоящее Положение об областной Ярмарке военных профе9СИЙ
«Профессии настоящих мужчин» (далее - Положение,Ярмарка) опредеrяет
цели и задачи Ярмарки, порядок организации и проведении Ярмарки.

1.2. Организацию проведения Ярмарки осуществляет комитет общего и
профессионального образования Ленинградской области (далее - Комит!) и
муниципальные образования Ленинградской области (по согласовани~), в
которых проводится Ярмарка, при содействии военного комиссариата
Ленинградской области и комитета по труду и занятости насел Iния
Ленинградской области (по согласованию).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ЯРМАРКИ

2.1. Целью Ярмарки является информирование обучающихся :-11
классовобщеобразовательных организаций Ленинградской обл ти,
студентов профессиональных образовательных организаций Ленинград кой
области о возможностях получения профессионального образования~ля
работы в силовых структурах Российской Федерации, знакомство моло ых
людей с широким кругом профессий силовых ведомств Россий кой
Федерации, формирование позитивного отношения к военной СЛУЖlеи
патриотическое воспитание молодежи.

2.2. Задачами Ярмарки являются:
содействие профессиональному самоопределению обучающихся r-11

классов и студентов профессиональных организаций Ленинградской обл сти
на военные профессии.

формирование профессиональных интересов и общественно-значи ых
мотивов выбора военных профессиЙ.

осуществление взаимодействия обучающихся 8-11 классов, в том ч сле
кадетских классов, студентов профессиональных образовател ных
организаций Ленинградской области с высшими военными учебн IМИ
заведениями с целью содействия в выборе профессии силовых ведо ств
Российской Федерации.

3.УЧАСТНИКИ ЯРМАРКИ

содействие прохождению профессиональных проб при выборе воен ых
профессий.

Участниками Ярмарки являются обучающиеся ~-11
классовобщеобразовательных организаций Ленинградской области, студерты
профессиональных образовательных организаций Ленинградской области,
представители высших военных учреждений Министерства обор ны
Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРКИ

4.1. Ярмарка организуется и проводится Комитетом.
4.2. Ярмарка проводится один раз в год.
4.3. Ярмарка проводится в 5 Образовательных округах ленинграДIКОЙ

области.
4.4. Порядок проведения Ярмарки ежегодно утвержда тся

распоряжением Комитета.
4.5. Ярмарка проводится в три этапа:
1 этап - организационный, осуществляемый Комитетом в ЦfЛЯХ

определения согласованных действий во время подготовки и прове]ния
Ярмарки:

В рамках l-го этапа Комитет:
согласует с органами местного самоуправления, осуществляю ими

управление в сфере образования Ленинградской области, одно I из
муниципальных образований в каждом Образовательном OKryre
Ленинградской области для проведения Ярмарки;

осуществляет взаимодействие с военным комиссариатом ЛенинграДfКОЙ
области и комитетом по труду и занятости Ленинградской ОблаСТj по
содействию в организации и проведении Ярмарки, а именно:

Комитет приглашает к участию в работе Ярмарки военные уче~ные
заведения Министерства обороны Российской Федерации, военный
комиссариат Ленинградской области содействует Комитету в осуществл I нии
взаимодействия с высшими военными учебными заведениями (по
согласованию ),

комитет по труду и занятости Ленинградской области организует р боту
психологов-профконсультантов во время проведения Ярмарыи(по
согласованию); I

осуществляет информирование средств массовой информации, органы
местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образо~ания
Ленинградской области, руководителей профессиональных образовательных
организаций Ленинградской области о проведении Ярмарки.

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сф1ере
образования Ленинградской области, организующие проведение Ярмарки на
своей территории:

определяют ответственных лиц по взаимодействию с Комитетом в це х
организации и проведения Ярмарки;

определяют организации, на базе которых будет проходить Ярмарка;
подготавливают планы проведения и сценарии торжественного

открытия Ярмарки; I
осуществляют взаимодействие с высшими военными учеБН~IМИ

заведениями, органами местного самоуправления, осуществляющ~ми
управление в сфере образования остальных районов, входящи в
Образовательный округ, и профессиональными образовательн IМИ
организациями Ленинградской области по формированию спи~ков
участников Ярмарки.

2 этап - проведение Ярмарки в муниципальных образования. 5
Образовательных округов Ленинградской области, организующих

Я
~ Iпроведение рмарки на своеи территории в соответствии планом проведения

и сценарием торжественного открытия. I
3 этап - подведение итогов Ярмарки (размещение информаЦИf о

Ярмарке в средствах массовой информации, проведение анализа оп I оса
среди обучающихся по удовлетворенности посещением Ярмарки).

4.6.Информация о Ярмарке размещается на официальном сайте КОМИfета
httр:llеdu.lеnоЫ.ru, официальных сайтах органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования ленинграДl1кой
области,участников Ярмарки.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ЯРМАРj

5.1.Расходы по организации и проведению Ярмарки осуществляютоя за
счет муниципального образования, в котором проводится Ярмарка. I

5.2. Подвоз участников Ярмарки осуществляется органами MecTforo
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образОВfНИЯ
Ленинградской области, образовательными организациями, направляющими
для участия в Ярмарке своих обучающихся.

УТВЕРЖД но
проф~~~:~~:~~~~е:;р~:r~и~

Ленинградской обл~сти
от 07 февраля 2017 года ~!! 1О

(приложение 2)

Положение
об Организационном комитете областной Ярмарки военных професс й

«Профессии настоящих мужчин»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует работу Организационного
комитетаобластной Ярмарки военных профессий «Профессии настояr!их
мужчин» (далее - Положение, Оргкомитет, Ярмарка).

1.2. Оргкомитет - управляющий орган, в функции которого входит
принятие решений по основным вопросам подготовки и проведения
~~. I

1.3. Оргкомитет создается в целях организации и проведения Ярмарки.
1.4. В своей деятельности Оргкомитет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Положением о Ярмарке и настоящим Положением,
1.5.0ргкомитет не является юридическим лицом,

2. ФУНКЦИИ ОРГКОМИТЕТА

Основными функциями Оргкомитета являются:
организационно-методическое и информационное обеспеч

Ярмарки;
обеспечение условий для организации и проведения Ярмарки;
обеспечение освещения подготовки и проведения Ярмарки

Комитета http://edu.lenoыru и сайтах органов местного самоуправле ИЯ,

осуществляющих управление в сфере образования.

3. СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
3.1. Персональный состав Оргкомитета ежегодно утверждается

распоряжением Комитета.
3.2. В состав Оргкомитета входят:
председатель Оргкомитета начальник отдела общего и

дополнительного образования Комитета;
заместитель председателя Оргкомитета - специалист отдела общего и

дополнительного образования Комитета, в соответствии с должнос+ым
регламентом осуществляющий координацию профориентацио ' ной
деятельности в системе образования Ленинградской области;

члены Оргкомитета:

специалисты отдела общего и дополнительного образования Комитета -
кураторы 5 Образовательных округов Ленинградской области; I

ответственные лица, назначаемые органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования из 5 муниципаль,ых
образований Ленинградской области, организующих проведение Ярмарки на
своей территории; I

представитель комитета по труду и занятости населения Ленинградс ой
области (по согласованию);

представитель Военного комиссариата Ленинградской области (по
согласованию );

секретарь Оргкомитета выбирается из членов Оргкомитета пу ем
открытого голосования.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ОРГКОМИТЕТА

4.1. Председатель Оргкомитета:
консультирует членов Оргкомитета по вопр~сам про ведения ярмаР1И;
вправе делегировать часть своих полномочии заместителю.
4.2. Члены Оргкомитета обязаны соблюдать данное ПоложеНИf и

Положение об областной Ярмарке военных профессий «Профессии
настоящих мужчин». I

4.3. Заседания Оргкомитета проводятся председателем Оргкомитета не
менее 2 раз. I

4.4. Решения Оргкомитета принимаются большинством голосов от
присутствующих членов Оргкомитета открытым голосованием. I

В случае равенства голосов голос председатель Оргкомитета является
определяющим. I

4.5. Решение Оргкомитета оформляются протоколом, который
I ~

подписывается председателем и секретарем, и носит рекомендательныи
характер.

4.6. Протокол хранится в Комитете в течение 1 года.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГКОМИТЕТА

5.1. Оплата труда Оргкомитета не производится.